
Executivo 2 QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 2009

EXTRATO DE ACORDO DE RELAÇÕES DE IRMANDADE
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39829

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, da República Federativa 
do Brasil e a Província de Sichuan, da República Popular da 
China.
OBJETO DO ACORDO: O presente acordo tem por finalidade 
promover e consolidar as relações de irmandade e cooperação 
entre os povos do Estado do Pará, da República Federativa do 
Brasil e os povos da Província de Sichuan, da República Popular 
da China, através de ações desenvolvidas em conjunto pelos 
participantes do presente acordo.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2009
VIGÊNCIA DO ACORDO: 15/10/2009 a 15/10/2014
ASSINARAM PELAS PARTES: Odair Santos Corrêa/Vice-
Governador do Estado do Pará e Zhong Mian/Vice-Governador 
da Província de Sichuan.

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39825
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

APOSTILA
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, com sede em Belém, capital do Estado do Pará, na 
Avenida Presidente Vargas, nº 1020 - Centro, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.978.226/0001-73, neste ato representada por 
seu Secretário de Estado em exercício Dr. JOãO CRISÓSTOMO 
WEYL ALbuQuERQuE COSTA, brasileiro, Engenheiro Elétrico, 
casado, residente no Conjunto Médice I, rua Salinópolis nº 25 
- Marambaia, nesta cidade, portador da Carteira de Identidade 
nº 3350169 – 2ª via - SEGUP/PA e C.P.F. nº 096.790.902-30, 
no uso de suas atribuições legais definidas pela lei nº 7017 de 
24.07.2007, publicado no Diário Oficial nº 30.976 de 01.08.2007, 
RESOLVE: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente  
prevista no Contrato nº 23/2009 a Fonte 0130002411, em 
conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, Contrato 
este firmado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT e a empresa MC MOREIRA 
CONSTRuTORA LTDA. Ficam ratificadas as demais cláusulas 
Contratuais não alteradas pelo presente Apostilamento.
Belém, 19 de Outubro de 2009.
JOãO CRISÓSTOMO WEYL ALbuQuERQuE COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, Em exercício

Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial nº 
31.534 de 29.10.2009.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de novembro de 2009

TRANSFERÊNCIA DE FéRIAS
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39726

PORTARIA Nº 721 DE 03 DE NOVEMbRO DE 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.11.2009 
a 02.12.2009 para 09.11.2009 a 08.12.2009, o período de 
gozo das férias do servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, 
identidade funcional nº 57203183/1, referente ao exercício 
2008/2009, concedido anteriormente através da Portaria nº 643, 
de 29.09.2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.516, 
de 01.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de novembro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39716

Nº DO CONTRATO: 021/2008
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Fare Arte Serviços de Eventos Culturais 
Ltda, CNPJ/MF n° 68.159.532/0001-00.
ObJETO: Participação da PARATUR no Projeto Amazônia Brasil em 
Nova Iorque (EUA), que consiste em uma exposição multicultural 
que apresenta a diversidade e realidade da região amazônica e 
que será apresentada no Píer e Expo Amazônia Design, Fashion 
and Sustainable Economy no Word Financial Center New York, 
por ocasião do evento “Amazônia Brasil in NYC”.

VALOR: R$48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 17/06/2008 a 28/06/2008
DATA DA ASSINATuRA: 17/06/2008
DOTAÇãO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4899; Natureza 
de Despesa: 339039; Fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Flórida, nº 1821, 3º andar, 
cj. 32, Bairro: Cidade Monções, São Paulo/SP - CEP: 04.565-
906

EDITAL - CERAT REDENÇãO - A.I.N.F.
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39509

O Ilmo. Sr. ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA , COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE  REDENÇÃO , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias , 
a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – 
Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Reginaldo P. Lopes Comercio e Serviços 
Ltda     
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.262.056-7
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2009.51.0000.777-6
ENDEREÇO                  : Rua Ceará – S/N – Setor Azevec      
                                    Ourilândia do Norte -  PA
ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇãO DE AINF CERAT MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39697

O Ilmo. Sr. Dr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO,
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de  Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra as empresas abaixo 
relacionadas. Ficando as mesmas NOTIFICADAS no prazo de 15 
(quinze) dias após a data da publicação deste Edital, a efetuarem 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interporem impugnação, 
no prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 
30, bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o 
qual, sujeitar-se-ão à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterado pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007.

AINF SuJEITO PASSIVO I.E./CNPJ/CPF

372009510001029-5 F. E. DA SILVA LIMA - ME 15.159.022-2

262009510000130-0 F. E. DA SILVA LIMA - ME 15.159.022-2

262008510003037-3 LUIZA PORTO SILVA ME 15.274.173-9

262008510003042-0 LUIZA PORTO SILVA - ME 15.274.173-9

262009510000119-2 GRAN SAPORE BR BRASIL S.A 15.248.956-0

322009510000045-3 J. J. TRANSPORTE DE CARGAS LTDA - ME 15.268.896-0

HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL - CERAT REDENÇãO - A.I.N.F.
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39505

O Ilmo. Sr. ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA , COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE  REDENÇÃO , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias , 
a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – 
Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no 

prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Disar Comercio de Armarinho Ltda     
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.186.087-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2009.51.0000.720-2
ENDEREÇO                  : Rua Altamira – 170 – Entroncamento      
                                    Redenção -  PA
ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇãO CERAT MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39704

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal de rotina ou pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: AGROPECUARIA J V M LTDA
Inscrição Estadual: 15.259.427-2
Notificação Fiscal nº 032009820000295-4
Período: De 11/2007 até 12/2007
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saídas
Notas Fiscais de Saídas - Canceladas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza 
o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
HILÁRIO AUGUSTO FEREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39638

PORTARIA: 1764
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ
Cargo: TÉCNICO
Matrícula Funcional: 32335883
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000           339030                     1,450.00
04122012545340000    0101000000           339039                        400.00
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

EDITAL - CERAT REDENÇãO - A.I.N.F.

NúMERO DE PubLICAÇãO: 39501
O Ilmo. Sr. ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA , COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE  REDENÇÃO , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias , 
a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – 
Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Elias Custódio da Silva      
C.P.F .                         : 037.409.546-98 
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2009.51.0000.674-5
ENDEREÇO                  : Avenida Coronel Norberto Lima – 40        
                                    Conceição do Araguaia -  PA
ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA
Coordenador – CERAT – Redenção


